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پیشگفتار

اکنون بالغ بر چهار صد و پنجاه سسسال اسسست کسسه کتسساب «تمسسرین هسسای روحسسانی»،
) ارزش خود را به عنوان یک متن روحانی1556-1491نوشته ایگناتیوس لویول (

بنیادی نشان داده است، نوشته ای که روزآمد بودن خود را همچنان حفسسظ کسسرده
است و امروزه هنوز هم به تعداد بی شماری از انسان ها برای رسیدن بسسه درکی
شخصسسی از ایمسسان مسسسیحی و ریشسسه گسسرفتن ژرف تسسر در این ایمسسان، یسساری می

رساند. 
 در رم به چسساپ رسسسید. متن1548نخستین نسخه چاپی لتین از این اثر در سال 

اصلی این کتساب بسه زبسان اسسپانیایی کسه نسسخه حاضسر از روی آن ترجمسه شسسده
 بسسه چسساپ1615 برمی گردد و برای نخسسستین بسسار در سسسال 1544است، به سال 

رسید. 

«تمرین های روحانی» چگونه پدید آمد
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) کسسه بعسسدها خسسود را ایگنسساتیوس نامیسسد، در آغسساز1556-1491اینیو لوپز د لویسسول (
اتوبیوگرافی خود با عنوان «گزارش زائر» درباره دوران نقاهتش پس از جراحتی

 به خود دیده بسسود، حکسسایت می1521که در دفاع از استحکامات پامپلونا در سال 
کند. در این دوران که رمان های شهسواری مورد علقه او در قلعه لویول موجود
نبودند، او به مطالعه اثر چهار جلدی «زنسدگی عیسسی»، نوشسته لودلُسف از فرقسه

) و همچسسنین کتسسابی دربسساره قدیسسسین  بسسه نسسام1377کارتوزین (متسسوفی بسسه سسسال 
Legenda  aurea از فرقسسه دومسسنیکن1298، اثر جاکومو د واراز (متوفی به سال (

ها پرداخت. هر دو اثر در اوج قرون وسطی بسسسیار شسسناخته شسسده و مسسورد ارج و
قرب بودند. اینیو با مطالعه این آثار دست به نخستین تجربه های تعمق زد. او به
تدریج آغاز به آن کرد کسه در مقایسسه بسا اندیشسه هسا و تلش هسای خسود در سسایر

) آشنایی پیدا کند،  جوهره هایی که5،س 8موارد، با «گوناگونی جوهره ها» (گ.ز. 
انسان از آنها تأثیر می پذیرد. از نظر او، همه تأثیراتی که از خارج بر انسان وارد

، یعنی بر این مبنسسا1)3،سس 32می شوند، یا جوهره نیک و یا جوهره شر دارند (ش. 
که انسان را به سوی نیکی سوق می دهند و یا این که ویرانگر هستند. آن روزهسسا
او همچنین آغاز بسسه آن کسرد کسه «بسسرخی نکتسسه هسای اساسسی از زنسسدگی مسسیح و

). این سرآغازی برای2،س 11قدیسین را به اختصار یادداشت برداری» کند (گ.ز. 
شکل گیری کتاب «تمرین های روحانی» او در آینده بود. 

اینیو پس از بهبودی، راهی سفری زیسسارتی بسسه اورشسسلیم می شسسود. او در مسسانرزا،
شهری کوچک در کاتالونی، توقف هایی طولنی انجام می دهد و بسسه تمسسرین هسسای
متعددی در زمینه توبه و همچنین به نیسسایش می پسسردازد. امسسا تلش بسسرای این کسسه
پیوسته مدت زمانی بیشتر از اوقاتی که در اختیار دارد، به طور واقعی به تمسسرین
های نیایشی بپردازد، سلمتی جسمی اش را به خطر می اندازد و او را به چنسسان
تردید های شدیدی دچار می سازد کسسه حسستی تسسا فکسسر خودکشسسی پیش می رود؛ او
باید همچنین این را تجربه می کرد که در محیط پیرامونش در آن زمان، هیچکس

).4، 22قادر نبود به او کمک کند (گ.ز. 
ایگناتیوس بعدها تعریف می کند که پس از این مرحله، خدا چگونه او را به سوی
درکی بهتر هدایت کرد، «به این ترتیب که بسسا او همسسان گونسسه رفتسسار کسسرد کسسه یسسک

،27معلم زمانی که شاگردی را آموزش می دهسسد، بسسا او رفتسسار می کنسسد» (گ.ز. 
). او با برخورداری از تجربه تفاوت گذاری میان جسوهره هسا، بسه شسناخت هسایی4

). شسناخت7،سس 25رسید که آنها را به بیسسداری از یسسک رویسا تشسسبیه می کنسد (گ.ز. 
بنیادی او باید قاعدتاً این نکته باشد که فیض خدا، نه هسسدف تلش هسسای مسسا، بلکسسه
بیشتر، نقطه سرآغاز آن است؛ خدا در عیسسسی مسسسیح بسسه عنسسوان مصسسلوب (ش.

) از مدت ها پیش به نزد ما آمده است و در کلم و آیین های فیض بخش خود53
). ایگناتیوس از راه9- یعنی نشانه های پذیرش کلم - پیوسته حضور دارد (گ.ز. 

گفت و گو با دیگران به انتقال تجربه خود به آنان می پردازد. 
او پس از سفر خود به اورشلیم به این شناخت می رسد که برای این کسسه بتوانسسد
به شکل موثری به انسان های دیگر کمک کند، باید بسسه تحصسسیل در رشسسته الهیسسات
شناسی بپردازد. او در سی و سه سالگی زبان لتین می آموزد و در آلکسسال بخش
فلسفی تحصیلت دانشگاهی اش را آغاز می کند. او همزمان می کوشد، دیگران
را به این سو هدایت کند که برای تعمق، آزمایش وجدان و ایجاد نظم در زنسسدگی
شخصی، بر اساس تفاوت گذاری میان جوهره ها به «تمرین» بپردازند. دسسستگاه
تفتیش عقاید بارها او را زیر نظر می گیرد. ایگناتیوس یک بار در آلکسال بسه مسدت

. این شماره ها به شماره های مندرج در متن «تمرین های روحانی» مربوط می شوند. 11
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 روز در حبس موقت به سر می برد.22 روز و یکبار هم در زالمانکا به مدت 42
اما نمی توانند این را اثبات کنند که او به گمراه ساختن مردم پرداخته است.  

ایگناتیوس در پایان تحصیلت دانشگاهی اش در پسساریس توانسسست بسسسیاری از هم
دانشسسگاهیان خسسود را کسسه در این شسسهر بسسا او بودنسسد، بسسویژه از راه «تمسسرین هسسای
روحسسانی» بسسه شسسکل دوسسستانی مانسسدگار بسسرای راه خسسود نگسساه دارد. یکی از این
اشسسخاص، فرانسیسسسکو زاویسسر بسسود کسسه بعسسدها در هنسسد و ژاپن بسسه امسسور بشسسارتی

پرداخت. 
لوئیز گنُزالسِ داکامار کسه ایگنساتیوس بعسدها خساطرات حفسظ شسسده در «گسزارش
زائر» را برای اوحکایت کرد، در پایان چنین می نویسد: «پس از آن که او اینها را
تعریسسف کسسرد، من [...] از زائسسر دربسساره تمسسرین هسسا پسسرس و جسسو کسسردم [...].می
خواستم ببینم او اینها را چگونه نگارش کرده است. او به من گفت که تمرین هسسا
را یکباره تدوین نکرده، بلکه به نظرش رسیده است که برخی مواردی کسسه او در
روح خود مشاهده کرده و آنها را مفید دانسته است، می توانند برای دیگسسران هم

 و1،سس 99مفید باشند؛ و به همین ترتیب نیز آنها را یادداشت کرده اسسست» (گ.ز. 
ادامه).

 ایگناتیوس در نامه ای از ونیز به مانوئل میونا که پیش از آن، پدر1536در سال 
اقرارنیوش او بود، توصیه می کند که او نیز «تمرین های روحانی» را انجام دهد؛
او در نامه خسسود این تمسسرین هسسا را «بهسسترین چسسیزی کسسه می تسسوانم در این زنسسدگی
بیاندیشم، احساس کنم و درک کنم»، می خواند، هم به این دلیل کسسه انسسسان می
تواند خود از آنها استفاده برََد و هم این که آنها می تواننسسد ثمسسربخش باشسسند و بسسه
عده بسیار دیگری نیز یاری رسانند و به حالشسسان مفیسسد واقسسع شسسوند.» («ن.ت»،

]). از سسسوی دیگسسر ایگنسساتیوس نسسسبت بسسه ارائسسه10 و ادامه [نامه شسسماره 32ص.
تمرین ها به شکل کامل در یک دوره سی روزه به کسانی که ممکن اسسست بسسرای

).18آنان این تمرین ها مبالغه آمیز باشد، هشدار می دهد (ش. 
 در رم فرقسسه «یسسسوعی» را1539ایگناتیوس و گروه یاران پاریسی او  در سسسال 

بنیان نهادند که بویژه در بشارت ایمان، نظام آموزشی، مددکاری هسسای اجتمسساعی
و تبلیغ های دینی گوناگون به کلیسا خدمت می کنسسد. این فرقسسه، بنسسا بسسر معنسسویت
حاکم بر «تمرین های روحانی» حیات یافته است؛ شعار سرلوحه این فرقه چنین
است: «همه چیز در راستای ستایش بیشتر خدا»: خدمت به خسسدا، فقسسط عبسسادت
به معنسسای واضسسح کلمسسه نیسسست، بلکسسه هسسر عملکسسرد پرمهسسر و ناشسسی از توجسسه کسسه
براساس پیوند با مسیح شکل گرفته باشد، خسسدمت بسسه خسسدا محسسسوب می شسسود.
عنوان «یسوعی» در نهایت این هدف را دنبال می کند که عمدتاً درک مشخصسسی
از مسیحی بودن ارائه دهد که چنین است: مسیحی بودن یعنی همراه بسسا عیسسسی
1در پیشگاه خدا ایستادن و در ارتباطِ او با خدا، سهم داشسستن (مقایسسسه کنیسسد بسسا 

). 9، 1قرنتیان، 

درباره این متن ترجمه شده
متسسنی کسسه در اینجسسا از آن بسسرای ترجمسسه بسسه آلمسسانی اسسستفاده شسسده اسسست، متن

) اسست. این متن، رونوشستیMI Ex., 140-416 (1544اسپانیایی مربوط به سال 
تهیسسه شسسده از سسسوی بسسارتولومئو فسسارائوی منشسسی اسسست کسسه تصسسحیحات شسسخص
ایگناتیوس را به خط خودش دربردارد و به همین دلیل نسسیز «دستنوشسسته» نامیسسده
می شود. در نسخه ای که در دست دارید، زیر این تصحیحات خط کشسسیده شسسده
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است. به رغم آن که متن اسپانیایی تازه مدت ها بعد بسه چساپ رسسید، بایسد گفت
2که این نسخه، نسخه اصلی ایگناتیوسی به شمار می رود

در ترجمه این اثر به زبان آلمانی، بویژه دقت شده است که اصسسطلحات واحسسدی
که در بخش های گوناگون این اثر آمده اند، به شکل یکدست ثبت و ضبط شسسوند
و از به کار بردن توضیحات روشنگرانه بیشتر خودداری شده است (مقایسه کنید

). ایگنسساتیوس اغلب بسسسیار مختصسسر و بسسه اشسساره  می231،2با بسرای نمونسه ش. 
نویسد و این را به خواننسسده واگسسذار می کنسسد کسسه آنچسسه را کسسه در جملتش نیامسسده
است، تکمیل کند؛ پس چرا خواننده ترجمه این اثر نباید بتواند چسسنین کسساری کنسسد؟
اصطلحات لتین در دستنوشته اسپانیایی به خط شکسته ضبط شده اند. تقسسسیم
بندی تخصصی بندها، اغلب با عناوین مجزایی کسسه بسسه شسسکل شکسسسته یسسا بسسا خسسط

درشت نوشته شده اند، آورده شده است. 
ترجمه حاضر - همراه با دیگر نوشته های ایگناتیوسی - پیش از این در سال های

 در سه چاپ از سوی دو انتشارات سن بنو در لیپزیگ و اسسستیریا1988 تا 1978
گراتس - وین - کلن با عنوان «تمرین های روحانی و متسسون تشسسریحی» بسسه چسساپ
رسیده است. برای این چاپ جدید، روی ترجمه اندکی کار شد. در داخل بندهایی
که با شماره مشخص شده اند، سطرشماری هسسای جدیسسدِ بین المللی نسسیز اعمسسال

شده اند. 
در حاشیه سمت چپ نیز در مواردی به بخش های مشابه در داخل متن «تمسسرین
های روحانی» اشاره شده است (علمت + به این معناست که در بخش مزبور،
به موارد مشابه دیگری در متن نیز اشاره می شود). این اشارات باید در خسسدمت
تحقق بخشیدن به نقش یک تفسیر کوتسساه باشسسند. اگسسر در بنسسدی، بارهسسا بسسه بخش
مشابه دیگری اشاره شده باشد، این اشاره معمولً فقط یکبسسار نمسسایش داده می
شود. شماره های مربوط به اشاره به بخش های مشابه کسسه بسسا کامسسا از هم جسسدا

شده اند، به اصطلحات و مفاهیم متفاوت مربوط می شوند.
پانوشته ها شامل توضیحات مترجم درباره متن و همچنین توضسسیحات مربسسوط بسه

نکات الهیات شناختی هستند. 
در پایان کتابِ «تمرین های روحسانی» دعاهسسای شسفاهی کسه در این کتساب از آنهسا

ذکری به میان آمده و همچنین متن ده فرمان آورده شده است. 

هدف از «تمرین های روحانی»
ایگناتیوس اصطلح «تمرین های روحانی» را اغلب به معنسسای وسسسیع کلمسسه بسسرای
هر نوع فعالیت روحانی به کار می برد. به همین منوال است که او این اصسسطلح

). هدف از1را در آغاز کتاب «تمرین های روحانی» خود نیز به کار می بندد (ش.
این کتاب در ابتدا این است کسسه بسسه طسسور کلی بسه «تمسسرین هسای روحسانی» یساری
رساند. اما در مرحله بعد، این کتاب یک «روش و نظام» نیز برای «تمسسرین هسسای
روحانیِ» ساختاربندی شده ارائه می دهد که در هسسدف نهسسایی این اسسست کسسه این
تمرین ها به تعمیقی در ایمان به عیسی مسیح منجر شوند که در کلیه لیسسه هسسای
وجسسودی شسسخص نفسسوذ می کنسسد. ایگنسساتیوس این ایمسسان را سسسهم داشسستن در روح

). 2، 365عیسی می داند (مقایسه کنید با ش. 
در عصر ما، دیتریش بنُهوفر، معنای همه تعمق های مسسسیحی را بسسه بهسسترین نحسسو
ممکن چنین توصیف کرده است: «هر آنچه ما مجاز هستیم از خدا انتظار داشسسته
باشیم یا طلب کنیم، در عیسی مسیح یسسافت می شسسود. خسسدای عیسسسی مسسسیح بسسا

ترجمه موسوم به نسخه لتین، به شکل صفحه به صفحه در مقابل نسخه اسپانیایی می آید در : م.ب.ی.،. 22
93-269 .
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آنچه که یک خدا، بنا به تصور ما، می باید یسسا می توانسسد انجسسام دهسسد، سسسر و کسساری
ندارد.  ما باید پیوسته برای مدت زمانی طسسولنی و بسسا آرامش بسسسیار در زنسسدگی،
سخنان، کارها، رنج ها و مرگ عیسی ژرف اندیشی کنیم تا دریسسابیم کسسه خسسدا چسسه

3نوید می دهد و چه چیز را به تحقق می رساند.» 

نحوه شکل گیری «تمرین های روحانی»
»، یک دوره چهارهفتسسه ای از دمخسسور شسسدنExerzitien«تمرین های روحانی» یا «

پیگیر و تعمق آمیز با کلم خدا هستند؛ آنها همزمان بسسه قصسسد جسسست و جسسو بسسرای
یافتن تصمیمی مبتسسنی بسسر همین کلم بسسرای زنسسدگی فسسرد صسسورت می گیرنسسد. این
«هفته ها» را باید به عنوان مفهومی کلی از زمان و ساختار درک کسسرد؛ آنهسسا می
توانند براساس ضرورتی که برای فرد اجراء کننده «تمرین های روحانی» دارنسسد،

). 8-4، 4کوتاه تر یا بلندتر شوند (مقایسه کنید با ش.
) بسسرای زن20 تا 1در آغاز متن، مجموعه ای دستورالعمل های کاربردی (ش.ها. 

یا مرد همراهی دهنده تمرین ها در مراوده با فردی که می خواهد این تمسرین هسا
را انجام دهد، آورده شده است. 

) است. این، متنی23نقطه سرآغاز «تمرین های روحانی» «اصل و بنیان» (ش. 
کوتاه است که این نکته را پیش چشم قرار می دهد کسسه انسسسان بسسا همسسه واقعیتِ
وجودی خود به عنوان مخلوق خدا، از همان ابتدا با تمام هستی خود با خدا سر و
کار دارد. در این بنیان تشسسریح می شسسود کسسه شسسناخت نسسسبت بسسه مخلسسوق بسسودن،
انسان را از این می رهاند که بخواهد به هر بهای ممکن در این جهسسان بسسه چسسیزی

چنگ زند و متوسل شود.
در هفته نخست تمرین ها، انسان درباره تجربسسه لسسزوم رسسستگاری اش تعمسسق می
کند. در اینجا نکته های بسیار مفیدی هم درباره یک آزمسسایش وجسسدان مثبت ارائسسه

). هفته های دوم تا چهارم به تعمق در زندگی عیسسسی44 تا 24می شود (ش.ها. 
اختصاص داده شده اند؛ در این مرحله، نگرش های مربسسوط بسسه «نسسدای پادشسساه»

) از یسسک سسسو و148 تسسا 136) و همچنین «دو بسسیرق» (ش.هسسا. 99 تا 91(ش.ها. 
) و اندیشه درباره «سسسه157 تا 149مداقه درباره «سه گروه انسانی» (ش.ها. 

)، از سوی دیگر، نوعی کلید برای درک متن168 تا 164روش فروتنی» (ش.ها. 
های قابل مطالعه انجیل در این زمینه و تعمسسق دربسساره مسسوقعیت شسسخص خسسود در
پرتو این متون ارائه می گردد. این نگرش های کلیدی  شاخص درک ایگناتیوسسسی

از متون مقدس هستند. 
در هفته دوم، درباره انسان شدن و تولد پسر خدا، زندگی او در خفا در ناصسسره و
عملکرد علنی او تعمق می شود. مضمونِ هفته سوم، رنج های عیسی اسسست. در

هفته چهارم، شخص درباره رستاخیز و صعود عیسی به آسمان تعمق می کند. 
در کتاب «تمرین های روحانی» برخی تعمق ها بیشتر به شکل مورد به مورد بسسه
تفصیل بررسی می شوند، بویژه تعمق های مربسسوط بسسه انسسسان شسسدن مسسسیح در
هفته دوم و همچنین ملحظسسات مربسسوط بسسه راه پسسر رنج و درد مسسسیح مربسسوط بسسه
هفته سوم. سپس در ضمیمه ای با عنوان «رازهای زندگی مسسسیح، خداونسسد مسسا»،
در  کنار اشاره به بخش هایی از کتاب مقدس که در آیین های عبادی قسسرائت می
شوند، اغلب سه نکته برجسته اشاره می شود که فرد باید در تعمسسق هسسای خسسود،

).312 تا 261دقت نظر بیشتری به آنها داشته باشد (ش.ها. 

نامه ها و یادداشت های زندان، منتشره از سسوی ابرهسسارد بتگسسه، مسسونیخ، . دیتریش بنهوفر، مقاومت و تسلیم - 33
 ]. 1944.8.21 [یادداشت 210، صفحه 1990
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علوه بر آن، این کتاب شامل مجموعه هسسای متعسسددی از نکسسات تکمیلی و قواعسسد
برای وضعیت های گونسساگون اسسست. مهم تسسرین اینهسسا، قواعسسد مربسسوط بسسه تفسساوت

) و351 تسسا 345گذاری میان جوهره ها، چگونگی برخورد بسسا دودلی هسسا (ش.هسسا. 
)370 تا 352قواعد مربوط به همبستگی با کلیسا («شناخت راستین») (ش.ها. 

).217 تا 210هستند. حتی قواعدی برای آداب غذا خوردن وجود دارد (ش.ها. 
دو گروه مربوط به «قواعد تفاوت گذاری میان جوهره ها» که برای هفتسسه اول و

) از اهمیسستی336 تسسا 328 و 327 تسسا 313دوم تمرین ها مقرر شده اند (ش.هسسا. 
ویژه برخوردارند. قواعد مربوط به هفته اول، توجه انسان را به تفاوت میسسان آن
دسته از وسوسه های بسساطنی کسسه بسسه نیکی منجسسر می شسسوند و آنهسسا کسسه ویرانگسسر
هستند، جلب می کنند؛ اینگناتیوس در اینجا از «تسل» و «یأس» سخن می گوید.
در هفته دوم این تفاوت گذاری به مرحله تمییز و تشسسخیص می رسسسد؛ فسسرض بسسر
این گذاشته می شود که ممکن است انسان تحت لوای نیکی هم وسوسه شود و

بیان می شود که چگونه می توان این فریب را تاحدودی تشخیص داد. 
در پایانِ تعمق های «تمرین هسسای روحسسانی» و بسسویژه بسسه عنسسوان بنیسسانی نسسو بسسرای

)237 تسسا 230زندگی روزمره، «تأمل بسسه منظسسور دسسستیابی بسسه محبت» (ش.هسسا. 
قرار دارد. این نگرش برای درک اصل ایگناتیوسسسیِ «یسسافتن خسسدا، خداونسسدمان در
همه چیز » نقشی اساسی دارد. ایگناتیوس می آموزد که چگونه ایمسسان مسسسیحی
را به گونه ای درک کنیم که مبتنی بر سرچشمه گرفتن انسان از خسسدا باشسسد. بسسر
این اساس، کلیه فعالیت های دنیوی نیز که البته از سسسرِ ایمسسان رخ می دهنسسد، بسسه

منظور ستایش خدا صورت می گیرند. 
در ادامه این بخش، توصیه هایی برای انواع و اقسام گوناگونِ عبادت صورت می
گیرد، برای نمونه این که روی تک تسسک واژه هسسای یسسک دعسسای خسساص، بسسرای نمونسسه

).252دعای «ای پدر ما» مدت بیشتری تعمق و تدبر کنیم (ش. 
در «تمرین های روحانی» مضمون اصلی، «تمرین» طولنی تر و مکررتسسرِ چسسیزی
است که بعد از آن در زندگی روزمره می توان آن را «بهتر و کامل تسسر» بسسه کسسار

). هرچه فرد بیشتر با کلم خدا آشنا باشد، دعای او به همان3،س 162بست (ش. 
ً نسبت ساده تر می شود و بیشتر به «توجسسه همسسراه بسسا محبت» بسسه شسسکل کسسامل

ساده منتهی می شود. 
مضمون تمرین در این کتاب فقط دعا نیست. این تمرین ها باید همزمسسان بسسه این
امر یاری رسانند که به فرد بیاموزند و او را تمرین دهند تا دسسست بسسه «گسسزینش»
صحیح بزند، یعنی به تصمیم گیری هایی منجسسر شسسوند کسسه می تسسوان بسسر سسسر آنهسسا
پایدار ماند. همزمان باید گفت که در کتسساب «تمسسرین هسسای روحسسانی» پیش از هسسر
چیز، درباره گزینش جایگسساه زنسسدگی آدمی اندیشسسه می شسسود؛ لیکن دسسستورالعمل

های منجر به آن را می توان اصولً برای همه تصمیم گیری ها به کار بست. 

گزینش در «تمرین های روحانی» 
ایگنسساتیوس میسسان سسسه - بسسه قسسول خسسودش - «مرحلسسه گسسزینش» یسسا سسسه وضسسعیت

،330،سس 175گزینشی تفاوت قائل می شود. در مرحله گزینش نخسسست (ش.هسسا. 
) خدا به شکل مستقیم و به شیوه ای که تحت هیچ شرایطی حتی با دلیل و336

برهان نمی توان در آن تردید ورزیسسد، این شسسناخت را ایجسساد می کنسسد کسسه تصسسمیم
صحیح کدام است. این که تردیسسد در این مرحلسه بسسه کسل نساممکن اسسست، از نظسسر
ایگناتیوس معیار اصلی برای تشخیص بروز مرحله نخست گزینش اسسست. از دیسسد
او، یک چنین حکم باطنی درباره صحت تصمیم که بسسه معنسسای دقیسسق کلمسسه تردیسسد
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ناپذیر باشد، یعنی درواقع حکمی که ناشی از تدبیر شخصی نیست، باید قطعسساً از
خدا به شکل مستقیم صادرشود. نکتسسه مهم، قطعیتِ ایمسسان اسسست کسسه آن را می
توان نه به استدلل هسسای عقلی و نسسه بسسه قسسدرت اراده انسسسان نسسسبت داد. نمونسسه
هایی که در این کتاب آورده می شوند، به این نکته اشاره دارند: دعسسوت از مسستی

) و نسیز دعسوت از پسولس13-9،س 9برای برعهسده گسرفتن رسسالت مسسیح (مستی، 
). این قطعیت براساس جنبسسه اخلقی3،سس 175) (ش. 19-1،سس 9(اعمال رسولن، 

که دارد، از یک ایده جسسبری قابسسل تشسسخیص اسسست: گسسرایش بسسه تردیسسد، بی پایسسه و
اساس و از این رو خودکامانه و در نتیجه گنسساه تلقی می شسسود (مقایسسسه کنیسسد بسسا

).5، 28گ.ز. 
با این حال، ایگناتیوس خواستار آن است که انسان با کمال هوشیاری، این برهسسۀۀ
درواقع «تسلی بلواسطه» را که به شکل منفعل دریافت می کند، از مرحله ای
که پس از آن می آید و به عملکردهای عقلی و ارادی انسسسان مربسسوط می شسسود،
تمییز دهد تا مانع این خطر گردد که درباره الهامات الهی قضاوت هایی شخصسسی

). 336صادر کند (ش. 
در خارج از مرحله گزینش نخست، یعنی زمانی که نه ایمان به شکل بلواسسسطه،
بلکه تجربه و دانش مطرح باشد، باید به مرحله گزینش دوم اسسستناد کسسرد. در این
برهه، انسان بنا به تجربه مربوط به تسل و یأس و همچنین بر اساس تمییز قائسسل

)، بسسه شسسناخت و روشسسن بیسسنی336-سس 313،سس 176شدن میان جوهره ها (ش.هسسا. 
دست می یابد. آدمی با بهره مندی از تجربیات گوناگونِ تسسسل و یسسأس، تاحسسدودی
می کوشد «بازتاب» روح به حرکت درآمده از سوی خدا را در رویارویی با گزینه
های گوناگون در حوزه تصمیمی که باید اتخاذ گسسردد، بسا حسسواس خسسود دریابسسد؛ این
تجربیات هر بار گونسساگون هسسستند و بسسه آن بسسستگی دارنسسد کسسه آیسسا گزینسسۀۀ موجسسود،
پیشبرنده یا ویرانگر است (یسسا بیش از آن، «بسسر جسسوهره نیسسک یسسا بسسر جسسوهره شسسر
منطبق است») و نیز بر اساس آن که آیا روح در مسیر نیکی بسسه سسسمت بهبسسودی
پیش می رود یا خیر. معیار آخر که با آن اصسسالت تسسسل را می سسسنجند، همخسسوانی
آن با جهت گیری بنیادی به سمت خداست که در پسر انسان شسسده اش، خسسود را

)،167آشکار سسساخته اسسست. این همخسسوانی در «درجسسه سسسوم از فروتسسنی» (ش. 
یعنی آمادگی برای پیروی از صلیب، به نهایتِ کمال خود می رسد. 

) مکمسسل مرحلسسه دوم اسسست و مرحلسسه188 تسسا 177مرحله سوم گزینش (ش.ها. 
دوم پیش شرط آن به شمار می آیسسد. در مرحلسسه دوم انسسسان براسسساس وضسسعیت
روحی خود در رویارویی با گزینسسه هسسای گونسساگون در یسسک تصسسمیم گسسیری پیش می
ً رود، اما ابتدا باید دانست که هر یک از گزینه های منتهی بسسه یسسک گسسزینش اصسسول
دارای چه معنا و محتوایی هستند. از این رو، بسیار مهم است کسسه اسسستدلل هسسای
«عینی» و غیرجانبدارانه در قبول و یا ردِ هر یک از گزینه های قابسسل تصسسور بسسرای
تصمیم گیری در برابر هم به سنجش گذاشته شوند تسا آنچسسه کامسل تسر و بسا اراده

خدا همخوان تر است، یافت شود. 
اغلب، اتخسساذ یسسک تصسسمیم، چنانچسسه انسسسان در مرحلسسه دوم گسسزینش بسسه شسسفافیت
نرسیده باشد، دستکم در ابتدا فقط در مرحله سوم گزینش امکان پذیر است. بر

 در نامه ای به آلونزو رامیرز د ورگسسارا کسسه1556این اساس، ایگناتیوس در سال 
در مرحله یک تصمیم گیری شسسغلی قسسرار داشسست، چسنین می نویسسسد: سساز و کسارِ
چشیدن با قلب و با لطافت آن چیزی را به اجراء درآورد کسه عقسل حکم می کنسد
بیشتر از هر چیز دیگر در خدمتِ تجلیل خداسسست، روح القسسدس بهسستر از هسسر کس
دیگر تعلیم می دهسسد، هرچقسسدر هم کسسه این نکتسسه حقیقت داشسسته باشسسد کسسه بسسرای
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پیروی کردن از امورِ بهتر و کامل تسسر، تکانسسه ای کسسه بتوانسسد رضسسایت بخش باشسسد،
همان تکانه عقل است. و تکانه دیگر، مربوط بسسه اراده نسسیز می توانسسد، حسستی اگسسر
پیش شرطِ تصسسمیم گسسیری و عمسسل قسسرار نگسسیرد، بسسه سسسهولت این تکانسسه عقلی را
پیروی کند، به این ترتیب که خدا، خداوند ما، اعتمادی را کسه انسسان بسه تقسدیر او
دارد و همچنین چشم پوشی کامل از خود و ردِ تسلهای بشری را بسا رضسسایتمندی
و شوق فراوان پاداش   می دهد و همچنین با تسسسلهای معنسسوی بسسه همین نسسسبت
سرشار و فراوان، به شرطی که انسان به همان نسبت کمتر در صدد کسب آنها
باشد و به همان نسبت با خلوص بیشتری، در صدد جلل بخشیدنِ خداوند و جلب

]).6327، [نامه 874رضایتمندی او باشد» («ن.ت.»، ص. 
پیش شرط این مرحله سسسوم از گسسزینش هم، ویسسژگی بی طسسرفی بسسه عنسسوان یسسک

)23رفتسسار بنیسسادی بسسرای گزینشسسگران اسسست کسسه پیشسساپیش در بحث بنیسسان (ش. 
ً مطرح می گردد. درست به همین سبب است که مرحلسه سسوم گسزینش معمسول
باردیگر به مرحله دوم منتهی می شود کسه اغلب فقسط بسه منزلسه تأییسدی بسر این
مرحله است. اما در صورتی کسسه دیسسدگاه بنیسسادی بی طسسرفی هنسسوز حاصسسل نشسسده
باشد یا فسسردی هنسسوز از یسسک وابسسستگی نادرسسست بسسه چسسیزی رهسسایی نیافتسسه باشسسد،
ایگناتیوس حتی به شکل معکوس می خواهد که شخص، دستکم در ابتسسدا بسسه هیچ
وجه بنا به وضعیت روحی خود جهت گیری نکند، بلکه بیشتر بسسر این مبنسسا تصسسمیم
بگیرد که گویی ناگزیر است به «انسانی که هرگز ندیده و هرگز نشناخته اسسست»
انسسدرزی بدهسسد؛ این همسسان «روش دوم در مرحلسسه گسسزینش سسسوم» اسسست کسسه

).188 تا 184ایگناتیوس آن را آخرین گزینه خوانده است (ش.ها. 
عمل کردن به «تمرین های روحانی»

کتسساب «تمسسرین هسسای روحسسانی» را می تسسوان بسسه بهسسترین شسسکل، نسسوعی کتسساب
دستورالعمل تلقی کرد. این کتاب بویژه به شسکل تعلیمسات بسرای فسردی در نظسر
گرفته شده است که به فردی دیگر تمرین می دهد و نگرش ها و اشارات دسسسته

بندی شده را تک تک به او ارائه می کند.
مشخصه بارز «تمرین های روحانی» به شیوه ایگناتیوسی، تمسسرین هسسای روحسسانی
به شکل انفرادی یا در گروه های بسیار کوچک و محدود اسسست، بسسه گونسسه ای کسسه
راهنمای تمرین ها می تواند با تک تک شرکت کنندگان همکاری کنسسد. در صسسورتی
که امکان داشسسته باشسسد، فسسرد از زنسسدگی عسسادی روزمسسره کنسساره گسسیری می کنسسد و
روزهای اختصاص داده شده به «تمرین های روحانی» را در سسسکوت کامسسل، جسسز
ارتبسساط کلمی بسسا راهنمسسای خسسود بسسه سسسر می بسسرد. بسسرای این نسسوع «تمسسرین هسسای
روحانی» باید شخص دسستکم پنج تسا هشسست یسا ده روز وقت صسسرف کنسد. بسه این
ترتیب، کل تمرین ها که شامل مدت زمان چهسسار هفتسسه می شسسوند، در طسسول این
مدت و در مضیقه زمانی گنجانده نمی شوند، بلکه هر بار فرد تمرین کننده به آن

بخشی می پردازد که لزمه وضعیت شخصی او در آن برهه زمانی است. 
ایگناتیوس در عین حال، برای «تمرین های روحانی روزمره» هم امکانی در نظر
گرفته است که طی آن، فسسرد در وضسسعیت زنسسدگی عسسادی خسسود بسساقی می مانسسد و
«تمرین های روحانی» را در مدت زمان طولنی تری به انجام می رساند، به این
صورت که در طول روز حدود یک تا یک سسساعت و نیم وقت بسسه آن اختصسساص می

) و می تواند به باقی وظایف روزمره خود نیز برسد. 19دهد (ش.
این کتاب می تواند برای کسی که یک بسسار «تمسسرین هسسای روحسسانی» را همسسراه بسسا
راهنما انجام داده است نیز بر اساس تجربه هایش، یاری دهنده باشسسد تسسا تمسسرین
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ها را به تنهایی نیز انجام دهد یا اصولً بارهسسا و بارهسسا بسسرای عملکسسرد هسسای ایمسسانی
خود از آن الهام بگیرد. 

وظیفه راهنمای تمسسرین هسسای روحسسانی این اسسست کسسه تمسسرین کننسسده را بسسا «بنیسسان
واقعی تاریخ»، یعنی با کلم خدا که در متون مقدس و در هر یک از بشارت هسسای
ایمانی نهفته است، مواجه سازد. اما از آن پس، او باید «اجازه دهد که خسالق بسه
شکل مستقیم بر مخلوق و مخلوق به نوبه خود بر همنوع خود و خداونسسدگار خسسود

). این عملکرد «مسسستقیم» خسسالق در حسسق مخلسسوق،7،سس 15تأثیرگذار گردد» (ش. 
بویژه به این شکل به تحقق     می رسد که او با کلمش بر مخلوق تأثیر گسسذارد.
یکی از این موارد به شکل ویژه، تأثیرگذاری کلم خدا در سسسکوت اسسست. خسسدا در

کلم خود، روح القدس را به انسان هدیه می کند. 
از این رو، قاعده اصلی برای راهنمای «تمرین هسسای روحسسانی» این اسسست کسسه تسسا
آنجا که میسر است، راهنمایی های خود را به شسسکل خلصسسه و مسسوجز ارائسسه دهسسد

)؛ فرد تمرین کننده به نوبه خود موظف است به او گزارش دهد که در1،س 2(ش.
). این جبر گسسزارش دادن6انجام هر یک از تمرین ها، بر او چه گذشته است (ش.

به راهنما، کمک بزرگی به آن می کند که تمرین ها با دقت انجام شسسوند؛ این کسسار
همچنین به فردی که «تمرین های روحانی» را راهنمایی و همراهی می کنسسد نسسیز
یاری می رساند تا در انتخاب متون مربوط به تعمق، وضعیت و حال و هوای فرد

تمرین کننده را بهتر و دقیق تر در نظر داشته باشد. 
شاید بتوان تفاوت اجرای تمرین های روحانی با عملکردی نظسسیر گسسوش دادن بسسه
سخنرانی ها را این گونه بیان کسسرد کسسه شسساگرد کلس راننسسدگی [در اینجسسا مجسسری
تمرین های روحانی]، فقط مربی خود را موقع هسسدایت کسسردن خسسودرو بسسا فرمسسان
تماشا نمی کند، بلکه - همراه با گوش دادن به راهنمایی های او - خود هم خودرو
را هدایت و رانندگی می کند. بنا به دیدگاه ایگناتیوس، آن فردی از این تمرین هسسا
بهره بیشتری می برد کسسه مضسسمون تعمسسق را «مسسستقلً بررسسسی و در آن اندیشسسه
کند» و به این ترتیب به درک عمیق تری از آن برسسسد؛ این بهسستر از آن اسسست کسسه
فرد تمرین دهنده همه چیز را «بیش از حد توضیح و بسسسط دهسسد». «چسسرا کسسه نسسه
بسیار دانستن، بلکه باطنسساً مضسسامین را حس کسسردن و چشسسیدن اسسست کسسه روح را

)4-2، 2سیراب و راضی می سازد.» (ش.
اما امر تعیین کننده در تمرین ها این نیست که انسسسان در خلل دعسسا بسسه شسسناخت
های بسیاری دست یابد، بلکه این که کلم خدا در فردی که در آن تعمق می کند،
ریشه عمیقی بدواند تا بعدها در او همچنسسان اثرگسسذار باشسسد. از این رو نمی تسسوان
گفت که مراقبه یا تجزیه و تحلیل تازه زمانی مفید است که بتواند به تسلها و یسسا
روشنگری های فراوانی منجر شسسود، بلکسسه آنچسسه پیش از هرچسسیز اهمیت دارد این
است که انسان بیشتر و بیشتر با کلم خدا دمخور شود. ایگنسساتیوس آمسسوزش می
دهد که باید همواره از نو و به شکل یک «تفسیر وجودشناختی» به معنا و مفهوم
کلمِ مورد نظر در درک شخصی توجه کرد. او این اطمینان را بسسرای فسسرد تمسسرین
کننده قائل است که بتواند خود شخصاً در تعمقش، کلم خسسدا را عمیسسق تسسر از آن
درک کند که ممکن است از تفسیرها و توضیحات خارج از وجود شخص او برآید.
البته در اینجا آنچه هم کسسه دیسستریش بنُهسسوفر در ارتبسساط بسا دعسا فرمولبنسسدی کسسرده
است، مصداق دارد: «اما برای تجزیه و تحلیسسل خسسود، در تعمسسق همسسان انسسدازه کم
وقت باقی می ماند که در زندگی مسیحی بسسه طسسور کلی. مسسا بایسسد توجسسه خسسود را
معطوف به کلم کنیم و همه چیز را به اثرگذاری کلم واگسسذاریم [...] «خسسدا و نسسه
شادی را بجوی» - این قاعده اصلی در همه تعمسسق هسسا اسسست. اگسسر فقسسط خسسدا را
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ُسسرد، این مسسژده برخاسسسته از کلیسسه تعمسسق بجسسویی، شسسادی را هم نصسسیب خسسواهی ب
4هاست.» 

«تمرین های روحانی» همواره به طسسرز شسسگفت انگسسیزی مناسسسب آن هسسستند کسسه
سسسرزندگی فسسرد تمسسرین کننسسده را بسسسط و گسسسترش دهنسسد. کتسساب «تمسسرین هسسای
روحانی» به جای ناگزیر کردن فرد تمرین کننده به استفاده از روش هایی خاص،
ً بیشتر به منزله دستورالعملی اسسست کسسه برمبنسسای آن فسسرد تمسسرین کننسسده شخصسسا
درمی یابد که چه شیوه ای از زندگی روحانی بیشتر از همه مناسب حال اوسسست

ج). شاید ویژگی خاص «تمرین های روحسسانی» نسسیز همین76(مقایسه کنید با ش.
باشد که آنها در وجود فرد تمرین کننده، این توانسسایی را گسسسترش   می دهنسسد کسسه
خارج از فضای «تمرین های روحانی» نیز نسبت به وضعیت های کسساملً متفسساوت،

با هوشیاری و دقت عمل کنند. 

پرسش های بنیادی الهیات شناختی
ایگناتیوس «تمرین های روحانی» را دوره ای می داند که در آن «خالق بسسه طسسور
مستقیم بر مخلوق تأثیرگذار است و مخلوق هم با خسسالق و خداونسسدگار خسسود کسسار

). این را بی شسسک نبایسسد درزمسسره6،سس 15می کنسسد و از او تسسأثیر می پسسذیرد» (ش. 
تجربیات غیرعادی دانست. عملکرد مستقیم خدا بر انسسسان، بسسه معنسسای مخسساطب
قرار گرفتن از سوی کلم خدا که در بشارت مسیح نهفته اسسست و دمخسسور شسسدن
انسان با این کلم است. کلم خدا که انسان در بشارت روایت شده ایمان بسسا آن
مواجه می گردد، در وجود انسانی کسسه نسسسبت بسسه آن توجسسه نشسسان می دهسسد و بسسا
عشق و علقه به آن گوش می سپارد، آغاز به «اثرگذاری» می کنسسد و شسسخص را

در درکی که از خود دارد و در حوزه «خود» به تدریج دگرگون می سازد.
مسأله اساسی الهیات شناختی که «تمرین های روحانی» مطرح می کنند، چسسنین
است: چگونه تضمین می گردد که انسان بتواند از راه دعا، زندگی عیسسسی را نسسه
تنها به تصویر درآورد، بلکه با شخص او ملقسسات کنسسد؟ ملقسساتِ واقعی بسسا عیسسسی
مسیح، با کلمِ بشارت مسیح کسسه انسسسان در حسسال بسسا آن مواجسسه می شسسود، پیونسسد
خورده است، بشارتی که نه فقط درباره او سسسخن می گویسسد، بلکسسه شسسخص او و
سسسهم داشسستن در رابطسسه او بسسا خسسدا را نسسیز بسسه آدمی انتقسسال می دهسسد. بسسه تصسسور
درآوردن محتوای ایمانی به تنهایی نمی توانست کسسافی باشسسد. آنچسسه بیشسستر نقش
سرنوشسست سسساز دارد، این اسسست کسسه شسسخص، فسسردی را کسسه دیگسسر انسسسان هسسا در
واقعیت تاریخی شاهدان او هستند، ملقات کند. این که انسسسان هسسای دیگسسر بسسرای
فردی ایمان را شهادت دهند، تنها از راه به تصویر درآوردن و یسسا حسستی اثرگسسذاریِ
صِرف امکان پذیر نیست. بنابراین، این جزئی از ماهیتِ ایمان مسیحی است کسسه

). فقط در صورتی که امروز، بشارت17، 10این ایمان «شنیده شود» (رومیان، 
ایمانیِ ملقات شده، قلب را متقاعسسد سسسازد، از طریسسق آن می تسسوان بسسه شسسخص
عیسی مسیح دسترسی پیدا کرد. انسان در این ایمان، به ارتباط با سسسایر انسسسان
ها و به این ترتیب به کلیسا وابسته است. کلیسا به عنسسوان رخسسدادِ دائمیِ انتقسسال
کلم خدا بنیان نهاده شده است. تمرین دهنده، کلم خدا را با ارائه دسسستورالعمل
و ماده و مصالح برای تمرین ها، بشارت می دهد. او در این کسار بسه نماینسسدگی از

سوی کلیسا عمل می کند. 
هنگامی که به شکلی بی بدیل از خدا به عنوان قادر مطلق سخن گفته می شود،
براستی هم سخن فقط از خدا است: خدا «بی او هیچ است» خوانده می شسسود.

. 72، ص. 1997. دیتریش بنُهوفر، زندگی در اشتراک، منتشره از سوی ابِرِهارد بتِگه، گوترلو، 44
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در اینجا براستی مصداق دارد که هیچ چیز را نمی توان بزرگ تر از رازگشسسایی از
خدا فرض کسسرد کسسه در انتقسسال ایمسسان از راه کلم بسسه همنوعسسان رخ می دهسسد. این
تصور که از خدا بیش از کلم او انتظار می رود، نمی تواند در خور چسسنین ایمسسانی

باشد. 
دعا در مسیحیت را باید پاسخگویی به کلم خدا دانست. خدا در عیسسسی همسسه آن
چیزی را که برای گفتن به ما دارد، بیان کرده است، یعنی این که او مسسا را بسسا آن
محبتی به خود می پسسذیرد کسسه از ازل بسسا آن بسسه او بسسه عنسسوان پسسسرش روی آورده
است. او روح پسر خود را به قلب های ما فرسسستاده اسسست کسسه در آن، مسسا فریسساد

) و این اطمینان خاطر را داریم که با15، 8«ابا، ای پدر» سرمی دهیم (رومیان، 
دعایمان به خدا می رسیم و می توانیم در پیونسسد بسسا او زنسسدگی کسسنیم. این ایمسسان،
انسان را از قدرت ترس هسسای پسسیرامونش کسسه خسسود، ریشسسه همسسه نسسامردمی هسسای

بشری است، نجات می دهد. 
باور معنوی ایگناتیوسی بر این دیسسدگاه مبتسسنی اسسست کسسه خسسدا در عیسسسی مسسسیح،
انسان شده و جهان پیش از آن نیز «در مسیح آفریسسده شسسده اسسست». از این رو،
فیض خدا به منزله بنیانی است که فرد ایماندار آن را پیش فرض خسسود قسسرار می
دهد. لزم نیست که او ابتدا به این فیض برسد، بلکه این فیض، سرآغاز هسسر چسسیز
دیگری است. ایگناتیوس در اصل بنیادی خسسود «یسسافتن خسسدا، خداونسسدمان در همسسه
چیز» همین را مدنظر دارد. به این ترتیب، جدایی ناخجسسسته میسسان حسسوزه دیسسنی و
سایر بخش های زندگی قابل برطرف شسسدن اسسست. در این حسسال، پیونسسد بسسا خسسدا،
بسسرای سراسسسر زنسسدگی امسسری بنیسسادی اسسست. هسسدف از «تمسسرین هسسای روحسسانی»

گسترش و انتقال این درک کلی از ایمان مسیحی است.

«تمرین های روحانی» برای چه کسانی است؟
) و بسه این تسرتیب23ایگناتیوس شخصاً بسه عنسوان پیش شسرط بنیسان خسود (ش. 

درواقع به عنوان «بنیانِ بنیان»، قاعده ای را به نگارش درمی آورد کسسه نسسه فقسسط
برای «هر مسیحی نیک»، بلکه برای هر انسانی مصداق دارد:

«شروط لزم برای این که هم فردی که تمرین های روحانی را ارائسسه می دهسسد و
هم آن که آنها را دریافت می دارد، بهره بیشتری از آنها ببرند، این است که :

- هر مسیحی نیک باید آماده باشسسد، بسسه جسای رد کسردن گفتسسه همنسسوع خسسود، آن را
بپذیرد؛

- چنانچه نتواند آن را بپذیرد، پرس و جو کند و ببیند آن دیگری آن را چطسسور درک
می کند؛

- و اگر آن دیگری آن را به غلط درک کند، او را با محبت تصحیح کند؛
- و اگر این فایده بخش نبود، همه ابزار مناسب برای این کار را بسسه کسسار بنسسدد تسسا
نهایتاً آن دیگری را، بنا به درک صحیحی که از گفته اش دارد، پذیرا شسسود.» (ش.

22(
آخرین شرط برای «تمرین های روحانی»، آمادگی برای گوش سپردن با عشق و
محبت و درک دقیق است. پدر پتر هسسانس کلُسسوِن بسساخ، مسسدیر عامسسل ارشسسد انجمن

 بسسه مناسسسبت چهارصسسدمین سسسالگرد تصسسویب1991 سپتامبر 27عیسی، در تاریخ 
انجمن عیسی از سوی پاپ اعلم کسرد کسه «تمسسرین هسای روحسانی»، «قلب هسا و
زنسسدگی هسسای بسسسیاری را متحسسول سسساخته و تحسسولت اجتمسساعی و فسسرهنگی مهم و
بسیاری را به جریان انداختسسه انسسد. این تمسسرین هسسا، یسسک نظسسامِ بسسسته و متحجرانسسه
نیستند، بلکسه بسسرعکس، انعطسساف پسسذیر هسستند و می تواننسسد بسا افسسراد در مراحسسل
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گوناگون از مسیر معنسسوی شسسان و همچسسنین بسسا اشسسکال گونسساگون از زنسسدگی هسسای
انسان امروزی همخوان شوند. تجربسسه می آمسسوزد کسسه مسسسیحیان غیرکاتولیسسک هم
می توانند از این تمرین ها بهره هایی ببرند و حسستی این تمسسرین هسسا چنسسان تطسسبیق
پذیر هستند که به غیرمسیحیان نیز کمک می کننسسد. من شخصسساً متقاعسسد شسسده ام

که ما چیزی بهتر از آنها برای ارائه نداریم.» 

در آمسساده سسسازی این مجلسسد، مسسایلم بسسویژه از آنسسدره آس فسسالکنر، گونسسدیکار هُسسک،
الکساندر لفِرانک، نتیما نکانزا، افِا ماریا پیلر و گونتر سسسویتکِ کمسسال سپاسسسگزاری

را به جای آورم.

1998 مارس 19فرانکفورت آم ماین، 

پتر کناوِر (ا.ع.)

13


